АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.07.2025 № 2269
городской округ Домодедово
Об утверждении Порядка предоставления и перечня
платных физкультурно-оздоровительных
услуг, оказываемых на бесплатной основе
муниципальными учреждениями
городского округа Домодедово сферы физической
культуры и спорта детям, с которыми органами и
учреждениями системы профилактики безнадзорности
 и правонарушений несовершеннолетних
проводится индивидуальная профилактическая
работа, а также состоящим
на профилактическом учете органов внутренних дел

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10.1 Закона Московской области №226/2008-03 «О физической культуре и спорте в Московской области», постановлением Правительства Московской области
от 14.04.2025 №387-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и перечня платных физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых на бесплатной основе государственными учреждениями Московской области детям,
с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел»,
Уставом городского округа Домодедово Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления и перечнь платных физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых на бесплатной основе муниципальными учреждениями городского округа Домодедово сферы физической культуры и спорта детям, с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Терещенко Ю.В.

Глава городского округа                                                                                Е.М. Хрусталева

                                                                                        УТВЕРЖДЁН
	постановлением Администрации
	городского округа Домодедово
[bookmark: _GoBack]	от 10.07.2025 № 2269

ПОРЯДОК
Предоставления и перечень платных физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых на бесплатной основе муниципальными учреждениями городского округа Домодедово сферы физической культуры и спорта детям, с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете в органах внутренних дел

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 10.1 закона Московской области №226/2008-03 «О физической культуре и спорте в Московской области», постановлением правительства Московской области от 14.04.2025 №387-ПП
«Об утверждении Порядка предоставления и перечня платных физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых на бесплатной основе государственными учреждениями Московской области детям, с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел» (далее-Порядок), определяет процедуру бесплатного предоставления платных физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями городского округа Домодедово сферы физической культуры и спорта детям, с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел (далее – несовершеннолетние), и устанавливает перечень платных услуг физкультурно-оздоровительных услуг, предоставляемых несовершеннолетним учреждениями городского округа Домодедово сферы физической культуры и спорта (далее-Учреждения)  бесплатно.
2. В настоящем Порядке термины и определения используются
в значениях, установленных в Федеральном законе от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
3. Действие настоящего Порядка распространяется на Учреждения, оказывающие физкультурно-оздоровительные услуги на платной основе.
4. Бесплатное предоставление физкультурно-оздоровительных услуг осуществляется Учреждениями на объектах спорта, находящихся
в собственности городского округа Домодедово Московской области, предоставленных им на праве оперативного управления (далее – объекты спорта).
5. Бесплатное предоставление физкультурно-оздоровительных услуг
не предусматривает бесплатное предоставление индивидуальных тренеров
и инструкторов по выбранной физкультурно-оздоровительной услуге.
6. В учреждениях на бесплатной основе несовершеннолетним оказываются платные физкультурно-оздоровительные услуги, отнесенные
к п. 1 Перечня видов физкультурно-оздоровительных услуг, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.09.2021
№ 2466-р.
7. Предоставление физкультурно-оздоровительных услуг осуществляется в соответствии с учредительными документами Учреждений, локальными актами Учреждений, регулирующими порядок и условия предоставления физкультурно-оздоровительных услуг.
8. Учреждения не позднее 5 рабочих дней до дня начала предоставления конкретно физкультурно-оздоровительно услуги размещают на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», страницах в социальных сетях и информационных стендах следующую информацию:
1)  режим работы Учреждения;
2)  виды и условия предоставления физкультурно-оздоровительных услуг, а также расписание предоставления таких услуг;
3)  объекты спорта, места их нахождения и правила посещения таких объектов;
4)  контактные данные ответственных лиц Учреждения.
9. Несовершеннолетние заявители реализуют право на бесплатное предоставление физкультурно-оздоровительных услуг через родителей (законных представителей) (далее- Заявители).
10. Заявители обращаются в Учреждение за предоставлением физкультурно-оздоровительных услуг с заявлением по форме, утверждённой Учреждением, и приложением следующих документов (материалов):
1) документа, удостоверяющие личность родителя (законного представителя); предоставляется в случае обращения родителя (законного представителя) в отношении несовершеннолетних заявителей;
2) документа, подтверждающие соответствующий статус родителя (законного представителя);
3) документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорта, свидетельство о рождении – для лиц, не достигших 14-летнего возраста);
4) медицинской справки о состоянии здоровья заявителя, допускающей получение физкультурно-оздоровительных услуг;
5)  направления от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
11. Учреждение не позднее рабочего дня, следующего за днем фактического обращения заявителя, принимает решение об оказании заявителю физкультурно-оздоровительной услуги бесплатно или отказывает в предоставлении такой услуги.
12. Отказ в предоставлении физкультурно-оздоровительной услуги осуществляется по следующим основаниям:
1) учреждение не оказывает платных физкультурно-оздоровительных услуг;
2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего порядка;
3) несовершеннолетний не относится к категории детей, с которыми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел;
4) невыполнение заявителем условий, установленных Учреждением, для представления соответствующей физкультурно-оздоровительной услуги.
13. О принятом решении Учреждение уведомляет заявителя не позднее дня, следующего за днем принятия соответствующего решения, способом, указанным заявителем в заявлении.
14. В случае принятия решения об отказе в предоставлении физкультурно-оздоровительной услуги в уведомлении указываются причины такого отказа.
15. Заявитель после устранения указанных в подпунктах 2 и 4 пункта 12 настоящего Порядка, причин отказа в праве повторно обратиться в Учреждение за получением физкультурно-оздоровительной услуги в соответствии с настоящим Порядком.
16. В случае принятия решения о предоставлении несовершеннолетнему физкультурно-оздоровительных услуг в уведомлении указываются:
1)  наименование физкультурно-оздоровительной услуги, оказываемой бесплатно;
2) срок, в течении которого несовершеннолетнему будет предоставляться физкультурно-оздоровительная услуга бесплатно;
3)  расписание занятий;
4) информация о порядке предоставления физкультурно-оздоровительной услуги (договор, абонемент);
5) сроки заключения договора (получения абонемента).